
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Luciana Brasileiro
Secretária de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1598

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quarta-feira, 12 de abril de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 525/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, o 
seguinte servidor:

PEDRO HENRIQUE VIANA SILVA – ARQUITETO 
URBANISTA (TEMPORÁRIO) REG. 400738

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 03/04/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 12 de abril de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº: 539/2023

“Dispensa a servidora que menciona do 
exercício de Função Gratificada, dando 
outras Providências”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de     suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 

23 de março de 2016;
CONSIDERANDO a cessão da servidora, que 

é estável do Quadro Permanente do Município de 
Araguari, para exercer suas funções na Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura - FAEC,

RESOLVE:
Art. 1º Fica dispensada do exercício da 

Função Gratificada – Símbolo FG – 10, a servidora: 
MARCELLA CAMARGO DELFINO, matrícula nº: 
90.642;    

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a partir 
de 01/04/2023.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 11 de abril de 2023.

PORTARIA Nº 540/2023
“Designa servidora para o exercício 
de Função Gratificada, dando outras 
providências”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 

23 de março de 2016;
CONSIDERANDO o Ofício nº 0391/2023, da 

Secretaria Municipal de Educação, solicita função 
gratificada para a servidora

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Sr.ª. MICHELLE FERREIRA 

RODRIGUES BRASILEIRO, matrícula nº: 90.483, 
para o desempenho da Função Gratificada – Símbolo 
FG – 10, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais).   

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência na 
data da sua publicação, com seus efeitos retroagindo 
à 01/04/2023.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 11 de abril de 2024.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

Espécie: Dispensa de Licitação com 
fundamento no Artigo 24, Inciso XVII, da Lei n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores e nos termos do Decreto Municipal 
n.º 107/2013. Contratada: CURINGA VEÍCULOS 
LTDA. - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
REFERENTE A SEGUNDA REVISÃO DO VEÍCULO: 
NOVA STRADA ENDURANCE CD 1.4 - PLACA: 
RNX4C86/MG, CHASSI: 9BD281B22NYW49301 
PERTENCENTE À FROTA DE VEÍCULO DA 
SECRETARIA DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
E TURISMO, VEÍCULO UTILIZADO PARA 
ATENDER AS DEMANDAS ADMINISTRATIVAS 
DA SECRETARIA. Dotação Orçamentária: 02.10. 
04.122.0002.2015.3.3.90.30.00 Ficha: 420 -  Material 

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO N.º 118/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 036/2023

de consumo – Fonte: 1.500- Recursos não vinculados 
de impostos, valor de R$653,60 (seiscentos e 
cinquenta e três reais e sessenta centavos) e 
Dotação Orçamentária:  02.10.04.122.0002.2015.3
.3.90.39.00 –Outros serviços de terceiros – pessoa 
jurídica - Ficha: 422 – Fonte: 1.500 - Recursos 
não vinculados de impostos - valor de R$342,05 
(trezentos e quarenta e dois reais e cinco centavos).                    

Araguari, 05 de abril de 2023
Karla Carvalho Fernandes Curti
Secretária Municipal de Desenvolvimento 

Econômico e Turismo

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: TRIUM CONSTRUTORA LTDA 
– CNPJ sob o n.º. 36.021.620/0001-54 - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 038/2023 DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS - TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2022 – 
PROCESSO Nº 434/2022 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA E OU 
ARQUITETURA PARA CONSTRUÇÃO DE ÁREA PARA 
RECREAÇÃO COM UMA PISCINA E UM VESTIÁRIO 
NO CEM REALINO ELIAS CARRIJO SITUADO NA 
RUA MARCIANO SANTOS Nº 595, DISTRITO DE 
AMANHECE - ARAGUARI-MG, CONFORME PROJETO 
BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA 
ORÇAMENTARIA, PLANILHA CURVA ABC, PLANILHA 
DE COMPOSIÇÕES, PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO 
BDI, CRONOGRAMA FÍSICO FINACEIRO, PROJETO 
ESTRUTURAL, PROJETO HIDROSSANITÁRIO E 
PROJETO ARQUITETÔNICO EM ANEXO. VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência do contrato será de 06 (seis) meses, 
de 27/03/2023 à 27/09/2023. Valor: R$369.501,90 
(trezentos e sessenta e nove mil, quinhentos e um reais 
e noventa centavos). GILMAR GONÇALVES CHAVES - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO N.º 114/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 033/2023
Espécie: Dispensa de Licitação com 

fundamento no Artigo 24, Inciso XVII, da Lei n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores e nos termos do Decreto Municipal 
n.º 107/2013. Contratada: AUTOMINAS FRANCE 
COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA. - Objeto: 



Quarta-feira, 12 de abril de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1598 (12)

TRÂNSITO, TRANSPORTES 
E MOBILIDADE URBANA
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: DEVA VEICULOS LTDA – CNPJ sob o 
n.º. 23.762.552/0003-02 - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 046/2023-ADESÃO Nº 004/2023 – PROCESSO Nº 
066/2023  – Objeto: ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS, PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2022, 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 310/2022, ORIUNDA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
OBJETIVADO A AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO 
CAMINHÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETAIRIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA. VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência do contrato será até 31 de dezembro 
de 2023. Valor: R$343.200,00 (trezentos e quarenta 
e três mil e duzentos reais). CARLOS EDUARDO 
FREIRE. - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO REFERENTE 
SERVIÇO DE MONTAGEM REFERENTE A 
FRANQUIA VEÍCULO PEUGEOT EXPERT 
GREENS - PLACA RMX5J05 PERTENCENTE A 
FROTA VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. Dotação Orçamentária: 02.08. 
12.361.0006.2050.3.3.90.39.00 Ficha: 322 – Outros 
serviços de terceiros - pessoa jurídica – Fonte: 1.500 
- Recursos não vinculados de impostos, valor de 
R$6.000,00 (seis mil reais).

Araguari, 04 de abril de 2023
Gilmar Gonçalves Chaves
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO N.º 115/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 034/2023
Espécie: Dispensa de Licitação com 

fundamento no Artigo 24, Inciso XVII, da Lei n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores e nos termos do Decreto Municipal 
n.º 107/2013. Contratada: AUTOMINAS FRANCE 
COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA. - Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇO REFERENTE 
A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DOS 
VEÍCULOS PEUGEOT EXPERT GREENS - 
PLACAS: RMX5J23 E RMX5J15 PERTENCENTE 
A FROTA VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. Dotação Orçamentária: 02.08. 
12.361.0006.2050.3.3.90.39.00 Ficha: 322 – Outros 
serviços de terceiros - pessoa jurídica – Fonte: 1.500 
- Recursos não vinculados de impostos, valor de 
R$ 3.321,00 (três mil, trezentos e vinte e um reais) 
e Dotação Orçamentária:  02.08.12.361.0006.2050.
3.3.90.30.00 – Material de consumo - Ficha: 320 – 
Fonte: 1.500 - Recursos não vinculados de impostos 
- valor de R$6.508,04 (seis mil, quinhentos e oito 
reais e quatro centavos).                    

Araguari, 04 de abril de 2023
Gilmar Gonçalves Chaves
Secretário Municipal de Educação

NOTIFICAÇÕES DE AUTUAÇÃO 
A SETTRANS, Secretaria de Trânsito, 

Transporte e Mobilidade Urbana informa à população 
de Araguari sobre as seguintes publicações das 
autuações e penalidades de Infração de Trânsito.

Informamos que, de acordo com a legislação 
contida na Resolução CONTRAN Nº 918 DE 
28/03/2022, que dispõe sobre padronização dos 
procedimentos administrativos na lavratura de 
Auto de Infração, na expedição de notificação de 

autuação e de notificação de penalidade de multa e 
de advertência, por infração de responsabilidade de 
proprietário e de condutor de veículo e da identificação 
de condutor infrator, e dá outras providências, de 
acordo com o inciso VIII do art. 12 do CTB. Ainda, 
faz-se necessária a publicação, mediante edital 
digital, das Notificações de Autuação e Penalidade 
de Trânsito lavradas no Município de Araguari.

Diante do exposto, segue as informações 
legais e pertinentes quanto a publicação via meio 
eletrônico:

Art. 14º Esgotadas as tentativas para notificar 
o infrator ou o proprietário do veículo por meio 
postal ou pessoal, as notificações de que trata esta 
Resolução serão realizadas por edital publicado em 
diário oficial, na forma da lei, respeitados o disposto 
no § 1º do art. 282 do CTB e os prazos prescricionais 
previstos na Lei nº 9.873, de 23 de novembro de 
1999, que estabelece prazo de prescrição para o 
exercício de ação punitiva.

§ 1º Os editais de que trata o caput deste 
artigo, de acordo com sua natureza, deverão conter, 
no mínimo, as seguintes informações: lista com a 
placa do veículo, nº do Auto de Infração, data da 
infração e código da infração com desdobramento 
(adaptado).

§ 2º É facultado ao órgão autuador publicar 
extrato resumido de edital no Diário Oficial, o qual 
conterá as informações constantes das alíneas, 
sendo obrigatória a publicação da íntegra do 
edital, contendo todas as informações descritas no 
§ 1º deste artigo, no seu sítio na rede mundial de 
computadores (Internet) (adaptado).

§ 3º As publicações de que trata este artigo 
serão válidas para todos os efeitos, não isentando 
o órgão de trânsito de disponibilizar as informações 
das notificações, quando solicitado.

TOME NOTA:
Favor informe-se previamente sobre a 

situação do veículo no site do DETRAN/MG (https://
www.detran.mg.gov.br/) ou do DETRAN de cadastro 
do seu veículo, na aba “Situação do Veículo” ou 
acompanhar pelo app “Carteira Digital de Trânsito” 
no seu celular.

A SETTRANS informa ainda que, as autuações 
de responsabilidade desta secretaria são somente 
as autuações municipais, ou seja, as autuações 
contendo o Código do Órgão 240690.

Toda e qualquer informação extra, deverá 
ser consultada mediante e-mail (settrans@araguari.
mg.gov.br), ou pelo site oficial da Prefeitura de 
Araguari, pela aba “Serviços > SETTRANS”.

EDITAL 014/2023 DE NOTIFICAÇÃO DA 
AUTUAÇÃO DA INFRAÇÃO DE TRÂNSITO

O Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e 
Mobilidade Urbana do Município de Araguari, na qualidade 
de Autoridade de Trânsito, com  fulcro  nos  artigos 281 e 
282, do Código de  Trânsito  Brasileiro - CONTRAN, na  
Deliberação n° 66/04 do Conselho Estadual de Trânsito 
-  CETRAN-MG, considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios  e  Telégrafos - ECT, devolveu as Notificações 
de Autuação de Infrações de  Trânsito por não localizado 
os proprietários dos veículos abaixo relacionados, notifica-
os   das  respectivas  autuações,  concedendo-lhes, 
caso queiram  prazo de  30 (trinta) dias, contados  desta  
publicação, para  interpor defesa da autuação, junto ao 
Departamento de Trânsito  de Araguari/MG  e,  ainda,  para 
a  indicação  do  Condutor Infrator, nos termos do artigo 257 
do C.B.T. e Resolução 918/22 do CONTRAN.  

Notificação da Autuação de Infração à Legislação de 
Trânsito                               

Período de devolução: 04/04/2023 a 10/04/2023                                            
                                                                                           
AIT       PLACA   Infração    Data      Hora 
                                                                                           

AG06134524   GDX-9206  554-12  22/03/2023  17:15
AG06134571   RVU-0C93  554-12  23/03/2023  16:54
AG06134556   QQZ-8E91  554-12  23/03/2023  15:53
AG06134555   RNT-1H61  554-12  23/03/2023  15:51
AG06134557   OMR-8F07  554-12  23/03/2023  15:54
AG06133544   QNK-8J88  768-42  16/03/2023  15:39
AG06134530   JGV-5G59  554-12  22/03/2023  17:27
AG06134430   NYA-4316  554-12  21/03/2023  17:32
AG06134401   JIK-9487  554-12  21/03/2023  16:19
AG06134552   RUE-2H34  554-12  23/03/2023  14:47
AG06134509   QTS-9F70  554-12  22/03/2023  16:39
AG06134535   PUS-6205  554-12  22/03/2023  17:32
AG06134502   QVV-4C20  554-12  22/03/2023  14:34
AG06133562   RBN-4D99  763-32  17/03/2023  14:59
AG06134419   RMM-0E00  554-12  21/03/2023  16:52
AG06134417   GQS-4144  554-12  21/03/2023  16:49
AG06134431   GOX-0113  554-12  21/03/2023  17:32
AG06134581   QBJ-7C12  554-12  23/03/2023  10:54
AG06133545   DPI-4D30  768-42  16/03/2023  15:42
AG06134591   GRA-3978  554-12  23/03/2023  10:43
AG06134590   OLT-7571  554-12  23/03/2023  09:59
AG06134534   PTA-2I03  554-12  22/03/2023  17:31
AG06134566   BPP-4432  554-12  23/03/2023  16:37
AG06134510   QNS-8482  554-12  22/03/2023  16:03
AG06134507   RTF-8D71  554-12  22/03/2023  15:58
AG06134562   HIT-9G76  554-12  23/03/2023  16:06
AG06134407   JGK-9856  554-12  21/03/2023  16:36
AG06133563   OXA-2925  768-42  17/03/2023  15:01
AG06134513   JII-9315  554-12  22/03/2023  16:47
AG06134526   OPC-2785  554-12  22/03/2023  17:24
AG06134542   HOF-3D22  554-12  22/03/2023  17:04
AG06134570   OGI-2G99  554-12  23/03/2023  16:51
AG06134575   PQR-1072  554-12  23/03/2023  17:11
AG06134411   PXY-3584  554-12  21/03/2023  16:38
AG06134518   JGE-0672  554-12  22/03/2023  16:58
AG06134532   EAL-7717  554-12  22/03/2023  17:28
AG06134519   PVE-2G81  554-12  22/03/2023  17:07
AG06134554   RNA-5D85  554-12  23/03/2023  15:49
AG06134583   HIH-7070  554-12  23/03/2023  17:26
AG06134438   GYC-2844  554-12  21/03/2023  17:45
AG06134501   PZM-3A56  554-12  22/03/2023  15:46
AG06134528   NGZ-4462  554-12  22/03/2023  17:25
AG06134569   RTR-8E47  554-12  23/03/2023  16:47
AG06134408   HIJ-5E35  554-12  21/03/2023  16:37
AG06134574   QXK-6338  554-12  23/03/2023  17:07
AG06134504   PZS-2836  554-12  22/03/2023  15:48
AG06134409   CFK-7980  554-12  21/03/2023  16:37
AG06134505   REQ-5B64  554-12  22/03/2023  16:58
AG06133665   GRD-9124  653-00  18/03/2023  11:44
AG06134522   GRX-2292  554-12  22/03/2023  17:09
AG06134511   PUI-7412  554-12  22/03/2023  16:35
AG06134579   GLS-9866  554-12  23/03/2023  17:15
AG06134564   JHA-7685  554-12  23/03/2023  16:09
AG06134531   PUI-2I95  554-12  22/03/2023  17:28
AG06134422   OVU-3684  554-12  21/03/2023  17:02
AG06134586   HIH-7921  554-12  23/03/2023  17:34
AG06133557   OWX-5875  562-24  17/03/2023  14:25
AG06134568   KDA-6322  554-12  23/03/2023  16:47
AG06133560   JIF-0796  518-51  17/03/2023  14:32
AG06134525   KEA-0442  554-12  22/03/2023  17:36
AG06134404   PXL-5149  554-12  21/03/2023  16:33
AG06134567   PVI-8F68  554-12  23/03/2023  11:14
AG06134440   JHX-1906  554-12  21/03/2023  09:14
AG06134585   FWG-2B37  554-12  23/03/2023  17:30
AG06133667   DDS-9417  653-00  18/03/2023  11:46
AG06134521   RMT-1F11  554-12  22/03/2023  17:08
AG06134588   QNP-0629  554-12  23/03/2023  17:42
AG06133556   HKY-1914  560-60  17/03/2023  13:50
AG06134436   OPW-6F78  554-12  21/03/2023  17:43
AG06134536   HGB-0D45  554-12  22/03/2023  17:35
AG06134441   LKU-8G08  554-12  21/03/2023  16:44
AG06134424   OXF-8965  554-12  21/03/2023  17:03
AG06134428   PVF-9889  554-12  21/03/2023  17:24
AG06134412   FHI-8H99  554-12  21/03/2023  16:38
AG06134437   PUI-6031  554-12  21/03/2023  09:52
AG06134520   PBN-2J17  554-12  22/03/2023  17:08
AG06133558   RNU-2H73  557-60  17/03/2023  14:27
AG06134561   NLF-6198  554-12  23/03/2023  16:06



Quarta-feira, 12 de abril de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1598 (12) - 3

SAÚDE
EDITAL DE CREDENCIAMENTO 

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado 
de Minas Gerais, através do Secretário Municipal de 
Saúde, comunica aos interessados que será realizado 
o Credenciamento para CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA NA ÁREA DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ACUPUNTURA, DE ACORDO COM 
OS VALORES CONSTANTES NA TABELA SIGTAP/
SUS, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, mediante 
contrato formalizado de acordo com o anexo deste Edital, 
podendo a documentação necessária ser entregue no 
Departamento Administrativo de Licitações da Secretaria 
de Saúde, sediado na Rua Doutor Afrânio n.º 163, salas 
02 e 03 ou via e-mail: licitacaosaude2@gmail.com, a partir 
das 09:00 do dia 02 de maio de 2023. Ficam convocados 
todos aqueles que tiverem o interesse na matéria e que se 
enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor 
do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no endereço 
acima mencionado, em qualquer dia útil e durante o 
expediente normal, mediante o recolhimento da quantia de 
R$ 5,00 (cinco reais), que deverá ser depositada na conta 
nº 33-0, Agência 0096, operação 006 – Poder Público, da 
Caixa Econômica Federal S/A, ou gratuitamente através do 
site da Prefeitura Municipal de Araguari/MG www.araguari.
mg.gov.br mais informações pelo telefone (034) 3690- 3214.  

ERRATA 04/23 

OBRAS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

O Município de Araguari-MG, pessoa jurídica 
de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
18.829.640/0001- 49, com sede na Praça Gaioso Neves, nº 
129 – Bairro Centro, na cidade de Araguari/MG, comunica 
aos interessados que, formalizou Termo de Convênio de 
Receita que entre si celebram a União, por intermédio 
do departamento de engenharia e construção, órgão de 
direção setorial do Ministério da Defesa/ Comando do 
Exército e o Município de Araguari/MG para execução 
de serviços de engenharia de interesse comum. Objeto: 
Implantação e Adequação de Infraestrutura no Município 
de Araguari/MG (Terraplanagem, Pavimentação, Aquisição 
de Materiais Betuminosos, Transporte de Materiais 
Betuminosos, Drenagem e Administração Local). Vigência: 
1461 (Um mil quatrocentos e sessenta e um) dias para 
a execução do objeto contados a partir de 21 de abril de 
2023. Dotação Orçamentária:02.09. .00.15.451.0011.2118.
4.4.90.51.00. Prefeitura Municipal de Araguari/MG.

AG06134577   OXG-7618  554-12  23/03/2023  17:13
AG06134527   HCC-0C27  554-12  22/03/2023  17:25
AG06134426   HEZ-9090  554-12  21/03/2023  17:20
AG06134508   QXV-6F75  554-12  22/03/2023  16:00
AG06133554   HAP-2915  768-42  17/03/2023  13:13
AG06134573   OOL-5776  554-12  23/03/2023  16:59
AG06134402   QQQ-5284  554-12  21/03/2023  16:24
AG06134406   PJS-5A84  554-12  21/03/2023  16:36
AG06134512   NXY-4E22  554-12  22/03/2023  16:47
AG06134589   QKY-8E70  554-12  23/03/2023  16:28
AG06134503   NKH-2474  554-12  22/03/2023  15:47
AG06134578   JFZ-0296  554-12  23/03/2023  7:14
AG06134533   HCC-0047  554-12  22/03/2023  17:29
AG06134445   AQG-6519  554-12  21/03/2023  16:45
AG06134414   AQG-6519  554-12  21/03/2023  16:45
AG06129452   NPP-7270  605-02  17/03/2023  22:07
AG06134423   PWC-2739  554-12  21/03/2023  17:02
AG06134541   NFM-5982  554-12  22/03/2023  14:55
AG06134432   HSX-9793  554-12  21/03/2023  17:35
AG06134427   OXB-2863  554-12  21/03/2023  17:22
AG06134584   FJJ-7G62  554-12  23/03/2023  17:29
AG06134517   FLF-2821  554-12  22/03/2023  16:57
AG06133561   HOE-1973  518-51  17/03/2023  14:33
AG06134563   QPR-6I44  554-12  23/03/2023  16:07
AG06134435   PWX-4366  554-12  21/03/2023  17:41
AG06133555   PXQ-0413  768-42  17/03/2023  13:24
AG06134582   EXS-2B25  554-12  23/03/2023  17:18
AG06134538   HES-4J93  554-12  22/03/2023  17:37
AG06134553   RTO-2B36  554-12  23/03/2023  15:48
AG06134442   NAF-3500  554-12  21/03/2023  15:50
AG06134433   PXZ-7050  554-12  21/03/2023  17:37
AG06134529   QUH-2566  554-12  22/03/2023  16:28
AG06134446   AJY-8386  554-12  21/03/2023  15:32
AG06134572   HIH-5897  554-12  23/03/2023  16:57
AG06133547   RTE-1E89  768-42  16/03/2023  15:45
AG06133546   HAP-4322  768-42  16/03/2023  15:44
AG06134447   QPL-5736  554-12  21/03/2023  10:51
AG06134429   HDB-5524  554-12  21/03/2023  17:28
AG06134434   HLC-5G45  554-12  21/03/2023  17:40
AG06134413   RNN-6G35  554-12  21/03/2023  16:42
AG06134551   NWI-3974  554-12  23/03/2023  15:45
AG06134559   HFF-4955  554-12  23/03/2023  15:57
AG06134443   OVE-1J64  554-12  21/03/2023  15:53
AG06134416   FPO-8G61  554-12  21/03/2023  16:48
AG06134540   DMP-9878  554-12  22/03/2023  15:22
AG06134580   QOB-5505  554-12  23/03/2023  12:09
AG06134425   HFF-4424  554-12  21/03/2023  17:20
AG06134439   DXW-6154  554-12  21/03/2023  10:33
AG06134515   OQS-7415  554-12  22/03/2023  16:51
AG06134565   GYC-2025  554-12  23/03/2023  16:11
AG06134560   PQM-0A95  554-12  23/03/2023  16:02
AG06134418   NKF-2816  554-12  21/03/2023  16:49
AG06134514   HNZ-6085  554-12  22/03/2023  16:51
AG06134405   JKF-8526  554-12  21/03/2023  16:35
AG06134558   HIH-7464  554-12  23/03/2023  17:30
AG06133607   OQM-2574  555-00  19/03/2023  01:40
AG06134516   GQS-1349  554-12  22/03/2023  16:57
AG06134576   HIH-5292  554-12  23/03/2023  17:12
AG06133553   JIQ-1717  605-02  17/03/2023  13:08
AG06134403   OPW-4922  554-12  21/03/2023  16:33
AG06134523   HAR-1779  554-12  22/03/2023  17:14
AG06134420   QMT-2109  554-12  21/03/2023  16:56
AG06134587   NKQ-4249  554-12  23/03/2023  17:35
AG06134410   RKP-4B24  554-12  21/03/2023  16:37
AG06134444   RKP-4B24  554-12  21/03/2023  16:37
AG06134421   HAR-0248  554-12  21/03/2023  16:59
AG06133668   HEC-5205  736-62  18/03/2023  12:48
AG06134415   JIK-1992  554-12  21/03/2023  16:48
AG06134537   SCA-3E74  554-12  22/03/2023  17:37
AG06133559   SHH-9D59  557-60  17/03/2023  14:30
AG06133663   GPY-9D61  545-21  17/03/2023  08:16
AG06134539   PWM-2858  554-12  22/03/2023  17:48
AG06129453   HEJ-8I96  653-00  18/03/2023  23:50
AG06134506   GRX-3365  554-12  22/03/2023  15:51
CARLOS EDUARDO FREIRE                                                                                           
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e 

Mobilidade Urbana                                                   
Autoridade de Trânsito do Município de Araguari/MG.

SAE
PREGÃO ELETRÔNICO

ADITIVO: 9/2023 (ACRÉSCIMO AO CONTRATO 
INICIAL). (25%)

VALIDADE DO ADITIVO: 02/03/2023 e 18/05/2023 
Com prorrogação de prazo automática na mesma 
proporção do contrato inicial, se ocorrer.

1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 49/2022
 CONTRATADA ALEX MACHADO NUNES & 

CIA CONSTRUÇÕES LTDA.
ENDEREÇO AV. TEODORETO VELOSO 

DE CARVALHO, 2409 – SIBIPIRUNA.  
CIDADE/ESTADO ARAGUARI – MG.
CEP 38445-198
CNPJ 11.286.215/0001-37
OBJETO inicial Contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de aplicação com 
fornecimento de insumos, massa asfáltica (CBUQ), e mão-
de-obra para execução dos trabalhos de recomposição 
asfáltica das vias pavimentadas do Município de Araguari/
MG (inclusive logradouros públicos dos Distritos), onde 
a SAE executou serviços de ligação de água e esgoto, 
substituição de ramais de água e esgoto, desentupimento 
de esgoto, correção de vazamento e construção de redes 
de água e esgoto diversas, incluindo caminhão basculante 

com capacidade mínima de 10 (dez) toneladas e demais 
veículos e equipamentos, com seus respectivos motoristas 
e operadores, bem como os combustíveis, salários, 
encargos e todos os seus custos para execução do objeto.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1111 
- 03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO/ARP INICIAL 
1.705.000,00 (um milhão, setecentos e cinco mil reais).

VALOR TOTAL DO DESTE ADITIVO 426.250,00 
(quatrocentos e vinte e seis mil duzentos e cinqüenta reais).

VALOR GLOBAL ATUAL CONTRATO COM ESTE 
ADITIVO 2.131.250,00 (dois milhões cento e trinta e 
um mil duzentos e cinqüenta reais).

Araguari – MG, 02 de março de 2023.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE

PROCESSO DE ADEÃO À ATA RP:  937/2023
MODALIDADE: ADESÃO À ATA RP 

Nº105/2022 ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº139/2022 - PROCESSO Nº278/2022,

DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI –MG

CONTRATADA: PORTO RAMOS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: Contratação de empresa para serviço de 
construção de calçada de concreto usinado extrusado e pré-
moldado de concreto, conforme especificações constantes 
no processo básico, seus anexos, edital e termo de contrato 
do pregão presencial n° 139/2022, RP 105/2022, processo 
n° 278/2022m, realizada pela Secretaria de Serviços 
Urbanos do município de Araguari – MG.

ONDE SE LÊ: “CONTRATO: 07/2023”
 LEIA-SE: “CONTRATO: 18/2023”
MOTIVO: Erro de digitação
Araguari-MG, 11 de abril de 2023.
MARCUS GUILHERME CUNHA NUNES
AQUISIÇÃO E CONTROLE

CONSELHOS E COMISSÕES
JUNTA ADMINISTRATIVA DE 
RECURSOS DE INFRAÇÕES.
JARI – ARAGUARI/MG

A presidente da Junta Administrativa de Recursos 
de Infrações – JARI/ARAGUARI-MG, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, nos termos e 
conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, 
FAZ-SE PÚBLICO, para conhecimento dos interessados 
e a todos quantos o presente virem ou dele conhecimento 
tiverem, que os recursos interpostos, abaixo relacionados, 
foram julgados em primeira instância, com as seguintes 
decisões proferidas nos autos:

        PLACA         Nº AIT  CÓD.INFRAÇÃO          
DATA      RESULTADO

    
    NKX-3920    AG04364385        5541-2      

01/11/2021      DEFERIDA
    OQO-6086    AG04359573        5541-2      

15/01/2021      DEFERIDA
    PAX-4480    AG0613401        5541-2      

26/09/2022      INDEFERIDA
    HKA-6430    AG06130652        5541-2      

01/10/2022      INDEFERIDA
    HIH-6258    AG06129888        5541-2      

24/08/2022      INDEFERIDA
   GON-1244    AG06126280        5452-2      

28/07/2022      INDEFERIDA
   PYM-7F03    AG06127450        5541-2      

23/08/2022      INDEFERIDA
   OQM-2742    AG06130441        5541-2      

26/09/2022      INDEFERIDA
   QKE-7992    AG04365946        6050-1      

23/06/2022      INDEFERIDA
   QOP-2H05    AG06127501        5541-2      



Quarta-feira, 12 de abril de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1598 (12)

FAMEP
HOMOLOGAÇÃO DE PARECER TÉCNICO

A FAMEP – Fundação Municipal de Esportes 
e Paradesporto, neste ato representado pelo 
Presidente Senhor Wesley M. Lucas de Mendonça. 
RESOLVE HOMOLOGAR O PARECER TÉCNICO, 
emitido pela Comissão de Seleção e Monitoramento, 
LIGA ARAGUARINA DE FUTSAL - LAFS, 
CNPJ/12.652.445/0001-35, no PA (439/2023) concluindo 
que a Organização de Sociedade Civil respeitou os requisitos 
(com ressalvas) preestabelecidos na Lei nº. 13.019/2014 e 
suas alterações, ainda os termos contidos no DECRETO 
Nº 130/2019, estando a Organização apta a firmar TERMO 
DE FOMENTO E ACORDO DE COOPERAÇÃO com este 
Município, pleiteando apoio para pagamento de despesas 
de destina ao pagamento despesas com execução das 
atividades físicas e esportivas, nas diversas modalidades 
a serem realizadas  no município, durante o ano de 2023, 
contratação de profissionais especializados e material 
de esportivo para o empreendimento do projeto social. 
Conforme Lei Municipal nº 6.718/2023 -  autoriza concessão 
de subvenção à Liga Araguarina de Futsal - LAFS,  
totalizando o valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). E 
também Acordo de Cooperação de cessão de espaço para 
realização das atividades propostas. Publique-se na data. 

11/07/2022      INDEFERIDA
   OQM-2742    AG06131489        5541-2      

04/11/2022      INDEFERIDA
   PYM-7F03    AG06130467        5541-2      

27/09/2022      INDEFERIDA
   HEC-5698    AM02997577        7056-1      

11/10/2022      INDEFERIDA
   RTB-8G37    AG06129921        5541-2      

14/09/2022      INDEFERIDA
   HIH-5913    AG06131129        5541-2      

18/10/2022      INDEFERIDA
   HLC-9C05    AG06125730        5185-1      

29/07/2022      INDEFERIDA
   PYM-7F03    AG06127449        5541-2      

23/08/2022      INDEFERIDA
   PYM-7F03    AG06129609        5541-2      

13/08/2022      INDEFERIDA
   HOE-0565    AG06131107        5541-2      

17/10/2022      INDEFERIDA
   BQX-2J33    AG06131084        5541-2      

15/10/2022      INDEFERIDA
   OGI-5320    AG06130879        5541-2      

07/10/2022      INDEFERIDA
   RTF-8A37    AG06130890        5541-2      

07/10/2022      INDEFERIDA
   OPJ-7072    AG06130600        5541-2      

29/09/2022      INDEFERIDA
   MVM-9658   AG04359519        5541-2      

12/01/2021        DEFERIDA
   OYM-5H02   AG06131077        5541-2      

15/10/2022      INDEFERIDA
   RGA-3J01   AG06129203        5193-0      

21/10/2022        DEFERIDA

           Das decisões proferidas pela JARI cabem recursos, 
tempestivamente,

dentro do prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do 
primeiro dia útil

subsequente ao dia desta publicação, ao Conselho 
Estadual de Trânsito de

Minas Gerais – CETRAN/MG, Rua Bernardo Guimarães 
nº 1468, Bairro

Funcionários – Belo Horizonte/MG, CEP 30140-081. 
Caso alguma das informações acima citadas, já estejam 

sanadas FAVOR DESCONSIDERAR.

Kalita Cristina Araújo dos Santos.
Presidente da Junta Administrativa de Recursos e 

Infrações.
JARI/ARAGUARI-MG.

Araguari/MG, 12 de abril de 2023. Wesley Marcos Lucas de 
Mendonça Presidente da Fundação Municipal de Esportes 
e Paradesporto

HOMOLOGAÇÃO DE PARECER TÉCNICO
A FAMEP – Fundação Municipal de Esportes 

e Paradesporto, neste ato representado pelo 
Presidente Senhor Wesley M. Lucas de Mendonça. 
RESOLVE HOMOLOGAR O PARECER TÉCNICO, 
emitido pela Comissão de Seleção e Monitoramento, 
LIGA ARAGUARINA DE FUTSAL - LAFS, 
CNPJ/12.652.445/0001-35, no PA (440/2023) concluindo 
que a Organização de Sociedade Civil respeitou os 
requisitos (com ressalvas) preestabelecidos na Lei nº. 
13.019/2014 e suas alterações, ainda os termos contidos 
no DECRETO Nº 130/2019, estando a Organização 
apta a firmar TERMO DE FOMENTO E ACORDO DE 
COOPERAÇÃO com este Município, pleiteando apoio 
para pagamento de despesas de custeio para aquisição 
de materiais esportivos, contratação de serviços contábeis, 
de enfermeiro, de segurança, de imprensa, bem como 
transportes/combustíveis, para realização de várias 
competições esportivas tais como, de futsal, handebol, 
futebol sociaty, e outros, na cidade de Araguari e Distritos, 
mediante repasse de ORÇAMENTO IMPOSTIVO – Lei 
Municipal nº 6.674/22 – Lei Orçamentária para o exercício 
de 2023 - Emendas Impositivas nº (004-1-a), (008/II-c), 
(010V-a), (011/-c), (015-III)(017-I-b), (022-III), (024-I-b), 
(025-IV-a), (028-V-a) , (029-VI-b), (034-V), conforme 
relatório orçamentário, totalizando o valor de R$ 358.000,00 
(trezentos e cinquenta e oito mil reais). E também Acordo 
de Cooperação de cessão de espaço para realização 
das atividades propostas. Publique-se na data. Araguari/
MG, 27 de março de 2023. Wesley Marcos Lucas de 
Mendonça Presidente da Fundação Municipal de Esportes 
e Paradesporto


		2023-04-12T21:11:22-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




